令和５年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和６年１月１９日（金） １５時５０分～１６時４３分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、

樫澤人文・社会科学域長、野出医学域長、鈴木自然科学域長、小野教育

学系長、吉住芸術学系長、佐藤理工学系長、鯉川全学教育機構長、中里

附属図書館長、山下副病院長、伊藤地域学歴史文化研究センター長、中

西評議員、中村評議員、宮崎評議員、副島評議員、田中評議員、鄭評議

員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．審議事項

３．国立大学法人佐賀大学第４期中期計画の変更について

   大島理事から、国立大学法人法第 31 条の規定に基づき中期計画の変更を文

部科学省へ提出する旨及び国立大学法人佐賀大学の中期目標（又は中期計画）

新旧対照表の説明があり、審議の結果、了承された。

４．（医学部医学科入学定員の変更に伴う）佐賀大学学則の一部改正について

医学部事務部長から、医学部医学科入学定員変更のため佐賀大学学則の一

部改正を行う旨の説明があり、審議の結果、了承された。

５．国立大学法人佐賀大学クロスアポイントメント制度に関する規程の一部改正に

ついて

渡理事及び人事課長から、クロスアポイントメント制度に係る手続きを見直

  すにあたり所要の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、了承された。

なお、役員会での協議を踏まえ一部文言を修正した旨の説明があった。

６．佐賀大学学生の懲戒に関する規程及び佐賀大学学生の懲戒等実施細則の一部改

正について

山下理事から、時代や情勢の変化等を踏まえ学生懲戒に関する規定等の見直

しを検討し、佐賀大学学生の懲戒に関する規程及び佐賀大学学生の懲戒等実施

細則の一部改正を行う旨の説明があった。

審議の結果、引き続き検討することになった。

７．産学金連携の協力推進に係る協定書締結について

 豊田理事から、大学の研究成果等を地域社会に還元し企業及び地域社会の発

展に貢献することを目的として、平成 29年 12月 11日付け締結した「産学金連

携の協力推進に係る協定書」について、改めて協定を締結する旨の説明があり、

審議の結果、了承された。

○ 報告事項

８．佐賀大学共同教育課程設置準備委員会要項の制定について

山下理事から、共同教育課程を編成するための検討及び準備のため委員会を

設置する旨、共同教育課程による教員養成機能の強化に向けた検討状況につい

ての報告があった。

９．全学委員会等の審議状況報告について

（企画室）

大島理事から、令和５年度第８回拡大役員懇談会について報告があった。

（教育室）

山下理事から、令和５年度第９回学生委員会について報告があった。

１０．令和５年度佐賀大学学位記授与式及び令和６年度佐賀大学入学式について

（案）

   総務課長より、令和６年３月２２日挙行予定の令和５年度佐賀大学学位記授

与式及び令和６年４月２日挙行予定の令和６年度佐賀大学入学式の実施概要等

についての報告があった。

１１．その他

   特になし。

以上